

МИНИСТЕРСТВО ЭКОНОМИЧЕСКОГО РАЗВИТИЯ КАРАЧАЕВО-ЧЕРКЕССКОЙ РЕСПУБЛИКИ

(ЧРУ КИТИВЕКАЧМОНОЖЕНИМ)

Дом Правительства, 369000 г. Черкесск, ул. Комсомольская, 23 тел.: 8(8782)26-59-87, факс 8(8782)26-69-38 E-mail: reception@economykchr.ru

http://www.economykchr.ru ОКПО 50461367, ОГРН 1040900958780 ИНН/КПП 0901053054/091701001

26.04.2022	<u>No</u>	1299	
на №1353-04/1	OT 13.04.	2022	

ЗАКЛЮЧЕНИЕ ОБ ОЦЕНКЕ РЕГУЛИРУЮЩЕГО ВОЗДЕЙСТВИЯ

на проект постановления Правительства Карачаево-Черкесской Республики «О внесении изменений в постановление Правительства Карачаево-Черкесской Республики от 15.02.2013 № 39 «Об утверждении Порядка предоставления субсидий из средств республиканского бюджета Карачаево-Черкесской Республики на возмещение части затрат сельскохозяйственным товаропроизводителям на уплату страховых премий по договорам сельскохозяйственного страхования»

Министерство экономического развития Карачаево-Черкесской Республики, являющееся Уполномоченным органом в сфере оценки регулирующего воздействия Карачаево-Черкесской Республике Уполномоченный (далее в соответствии с постановлением Правительства Карачаево-Черкесской Республики от 26 мая 2017 г. № 140 «О порядке проведения органами исполнительной власти Карачаево-Черкесской Республики оценки регулирующего воздействия проектов Карачаево-Черкесской правовых Республики, нормативных актов оценки воздействия фактического экспертизы нормативных правовых актов Карачаево-Черкесской Республики», рассмотрело проект постановления Карачаево-Черкесской Республики Правительства «O внесении изменений в постановление Правительства Карачаево-Черкесской Республики от 15.02.2013

 $N_{\underline{0}}$ 39 «Об утверждении Порядка предоставления субсидий ИЗ республиканского бюджета Карачаево-Черкесской Республики на возмещение части затрат сельскохозяйственным товаропроизводителям на уплату страховых премий по договорам сельскохозяйственного страхования» (далее соответственно – Проект, Порядок), разработанный и направленный для подготовки настоящего заключения Министерством сельского хозяйства Карачаево-Черкесской Республики (далее – Разработчик), и сообщает следующее.

Проект разработан в соответствии с постановлением Правительства Российской Федерации от 14 июля 2012 г. № 717 «О Государственной программе развития сельского хозяйства и регулирования рынков сельскохозяйственной продукции, сырья и продовольствия», постановлением Правительства Российской Федерации от 18 сентября 2020 г. № 1492 «Об общих требованиях к нормативным правовым актам, муниципальным правовым актам, регулирующим предоставление субсидий, в том числе грантов в форме субсидий, юридическим лицам, индивидуальным предпринимателям, а также физическим лицам — производителям товаров, работ, услуг, и о признании утратившими силу некоторых актов Правительства Российской Федерации и отдельных положений некоторых актов Правительства Российской Федерации» (далее — Постановление № 1492).

Проект направлен Разработчиком для подготовки настоящего заключения впервые.

На основе проведенной оценки регулирующего воздействия Уполномоченным органом сделаны следующие выводы:

- 1. В подпунктах 1.3.2 и 1.3.3 пункта 1.3 Порядка Разработчиком некорректно прописаны цели предоставления субсидий. В том числе, в абзаце 2 подпункта 1.3.3 пункта 1.3 Разработчик указывает, что оказание государственной поддержки осуществляется «в соответствии с настоящим Федеральным законом», в то время как оказание государственной поддержки осуществляется в соответствии с Порядком, утвержденным постановлением Правительства Карачаево-Черкесской Республики.
- Согласно абзацу 2 пункта 2.4 Порядка, у участника отбора должна отсутствовать неисполненная обязанность по уплате налогов, сборов, страховых процентов, подлежащих пеней, штрафов, уплате в соответствии с законодательством Российской Федерации о налогах и сборах, не превышающая 300 тыс. рублей. Однако, в соответствии с Постановлением № 1492, допустимая задолженности неисполненной участника отбора быть сумма может не более 300 тыс. рублей.
- 3. В пункте 2.4 Порядка Разработчик прописывает требования к участникам отбора. При этом положения абзацев 9 и 10 настоящего пункта не являются требованиями, а регламентируют условия предоставления субсидий.

По проведенной воздействия результатам оценки регулирующего Уполномоченным органом об отсутствии положений, сделан вывод способствующих возникновению необоснованных расходов республиканского бюджета.

Вместе с тем, в Проекте выявлены положения, не соответствующие федеральному законодательству, смысловые противоречия и неоднозначное толкование изложенной информации.

Разработчику необходимо доработать Проект с учетом замечаний Уполномоченного органа.

Учитывая изложенное, Уполномоченный орган дает отрицательное заключение об оценке регулирующего воздействия исследуемого Проекта. В случае внесения изменений в Проект в соответствии с настоящим Заключением, Разработчик может повторно представить доработанный Проект в Уполномоченный орган для получения повторного Заключения.



ДОКУМЕНТ ПОДПИСАН ЭЛЕКТРОННОЙ ПОДПИСЬЮ

Сертификат 35434F5B6B2091224548A61D3B3D71F21000A8F8

И.о. Министра

Владелец **Волкова Татьяна Анатольевна** Действителен с 17.01.2022 по 17.04.2023

Т.А. Волкова